AUTHENTICÆ,  
SEU  
NOVELLÆ CONSTITUTIONES

D. JUSTINIANI,

SACRATISSIMI PRINCIPIS.

COLLATIO PRIMA.

TIT. I.

DE HEREDIBUS ET FALCIDIA<sup>1</sup>.

NOVELLA CONSTITUTIO I.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Joanni gloriosissimo sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsule et patricio.

PRÆFATIO.

Occupatis nobis circa totius reipublicæ curas, et parvum nihil eligentibus cogitare, sed quatenus Persæ quidem conquiescant, Vandali<sup>2</sup> vero cum Mauris obediant, et Carchedonii antiquam recipientes habeant libertatem, Tzani<sup>3</sup> autem nunc primum sub Romahorum facti republica, inter subjectos habeantur: (quod nondum hæcenus, nisi sub imperio nostro dedit Romanis Deus) incurrunt etiam propriæ sollicitudines a nostris subjectis semper nuntiata, quarum quidem singulis damus competentem formam. Quæcumque vero frequenti quidem potiuntur per partes auxilio, possibilia tamen sunt scripta lege, ut communem omnibus præsent (in quibus opus habent) utilitatem: hæc oportere putavimus et lege sancire, et tradere subjectis per se jvantia, et non semper jussione imperatorum egentia. — § 1. Semper igitur nobis importuni sunt, alii quidem nos pro legatis relictis, non tamen præbitis, ad-utes: alii vero pro libertatibus: alii ob aliud quiddam: quod transmittentes quidem hereditates, dari quibusdam aut fieri constituerunt: indevote autem et res adeunt, et eas percipiunt: et quod est jussum, non faciunt: cum utique etiam a veteribus legislatoribus dictum sit, competentes<sup>4</sup> deficientium dispositiones, quæcumque non repugnant legibus, omnibus modis impleri. Sed quoniam ita positas leges jam plerumque neglectas invenimus: reparare eas judicavimus oportere: et tam viventibus præbere ex eis cautelam, quam morientibus hinc exhibere honorem. — § 2. Primum itaque illud est cogitandum, quia testantibus aliis quidem necessitatem imponit lex distribuere quandam partem personis quibusdam tanquam hoc secundum ipsam<sup>5</sup> naturam eis debeatur, quale est filiis et nepotibus, et patribus<sup>6</sup>, atque matribus, interdum vero etiam fratribus, et si quam hujusmodi personam, aut in iis qui ex nobis sunt aut ex quibus nos sumus, enumeraverint leges. Aliis autem nulla consistit necessitas partem dare quamlibet propriæ substantiæ: sed sua potestas eis largitur, ad quoscunque testator voluerit, proferenda.

CAP. I. Si heres legata solvere noluerit.

His igitur a nobis præordinatis, sancimus eos qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut meruerunt fideicommissa, per universitatem forsam, aut per speciem, aut legatum, necessitatem habere, quæcumque testator et honorans eos, disposuerit, omni modo ea complere<sup>7</sup>, si quod